
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
 ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
Вторая сессия                                                       № 20 
четвертого созыва                                                    28 октября  2024 года 

 
 

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах реализации 
инициативных проектов на территории Чуксолинского сельского поселения 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 
утвержденное решением  от 18 марта 2021 г. № 86 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

РЕШИЛО: 
1. Внести в Положение об отдельных вопросах реализации 

инициативных проектов на территории Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 
утвержденное решением Собрания депутатов Чуксолинского сельского 
поселенияНовоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
от 18 марта 2021 г. № 86 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. пункты 3.1, 3.2, 3.3, 4.2  Положения изложить в следующей 
редакции:  

«3.1. Инициативные проекты вносятся в администрацию  
и осуществляются в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей Чуксолинского сельского поселенияНовоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл или его части, по решению 
вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 
в том числе в сфере развития молодежной политики. 

3.2. С выдвижением (инициативой о внесении) инициативного проекта 
вправе выступить инициативная группа численностью не менее 3 граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 
Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл, органы территориального общественного 
самоуправления,  староста населенного пункта, Молодежный парламент  



Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – 
инициаторы проекта).  

3.3. Инициативный проект должен содержать сведения, 
предусмотренные пунктами 1-8 части 3 ст. 26.1 федерального закона. 

В случае выдвижения инициативного проекта инициативной группой, 
состоящей из граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста  
и проживающих на территории Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
инициативный проект должен быть подписан соответственно каждым 
членом инициативной группы. 

В случае выдвижения инициативного проекта органом 
территориального общественного самоуправления инициативный проект 
должен быть подписан соответственно руководителем органа 
территориального общественного самоуправления. 

В случае выдвижения инициативного проекта старостой сельского 
населенного пункта, инициативный проект должен быть подписан старостой 
сельского населенного пункта. 

В случае, если инициатором является Молодежный парламент  
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, заявление 
подписывается председателем Молодежного парламента  Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл 

4.2. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 
возлагается на конкурсную комиссию.  

Состав конкурсной комиссии формируется администрацией и 
утверждается её постановлением. При этом половина от общего числа членов 
конкурсной комиссии должна быть назначена на основе предложений 
Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл.  

В состав конкурсной комиссии включаются представители отдела 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл, реализующие молодежную политику в Чуксолинском сельском 
поселении Новоторъяльского муниципального района Республики  
Марий Эл. 

Конкурсную комиссию возглавляет глава Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
или его заместитель.  

Число членов конкурсной комиссии должно составлять не менее  
5 человек.». 

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
официальныйинтернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  

 
 




